АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА  ВЛАДИВОСТОКА

Управление
содержания жилищного фонда

ул. Ильичева, д. 15,  г. Владивосток, 690018

Телефон: 261-44-33, факс: 261-42-69
E-mail: dom@vlc.ru

[REGNUMDATESTAMP]

На №  от

Руководителям

управляющих организаций
(УК, ТСЖ, ТСН, ЖСК)

В соответствии с действующими нормами законодательства Российской

Федерации организации, оказывающие услугу управления эксплуатацией

жилого фонда обязаны выполнять обязательные требования, в том числе

установленные Правилами противопожарного режима в Российской

Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 16.09.2020 № 1479 (далее – Правила № 1479).

Обращаем Ваше внимание, что с 01.03.2023 вступили в силу изменения

в Правила № 1479, согласно которым в комнатах квартир и жилых домов,

не подлежащих защите системой пожарной сигнализации и (или) системой

оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, в которых проживают

многодетные семьи и семьи находящиеся в трудной жизненной ситуации,

в социально опасном положении, должны быть установлены и находиться

в исправном состоянии автономные дымовые пожарные извещатели (п. 85(1)).

Сообщаем, что Законом Приморского края от 08.04.2020 № 781-КЗ

«О социальной поддержке отдельных категорий граждан Российской

Федерации по оснащению жилых помещений автономными дымовыми

пожарными извещателями», (далее – Закон № 781-КЗ),

ссылка:https://docs.cntd.ru/document/570735146?ysclid=ldntp80mlh726432999,

установлена дополнительная мера социальной поддержки отдельных категорий

граждан Российской Федерации, местом жительства которых являются жилые

mailto:dom@vlc.ru
https://docs.cntd.ru/document/570735146?ysclid=ldntp80mlh726432999

2

помещения, расположенные на территории Приморского края, по оснащению

указанных помещений автономными дымовыми пожарными извещателями

(далее – мера социальной поддержки, АДПИ).

Условия предоставления меры социальной поддержки, АДПИ определяет

Порядок предоставления меры социальной поддержки, АДПИ, утвержденный

Постановлением Правительства Приморского края от 19.06.2020 № 548-пп,

ссылка:   https://docs.cntd.ru/document/570822563?ysclid=ldnt99zyv1669502274,

В целях информирования проживающих в городе Владивостоке

многодетных семей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации,

в социально опасном положении о необходимости оборудования комнат

квартир (жилых помещений), в которых они проживают автономными

дымовыми пожарными извещателями, а так же о Порядке предоставлении меры

социальной поддержки, АДПИ в соответствии с Законом № 781-КЗ, просим

разместить данную информацию на досках объявлений, управляемых Вами

домов, а так же на официальном сайте Вашей организации в сети Интернет.

С уважением,
начальник управления Г.А. Пейхвассер

[SIGNERSTAMP1]

Царева Виктория Владимировна
Гудзенко Олег Вадимович
8 (423) 261-42-69

https://docs.cntd.ru/document/570822563?ysclid=ldnt99zyv1669502274